Сельское поселение «Черемховское»
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧЕРЕМХОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
11.05.2016 г.                                                                                              № 31
с. Черемхово
О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Черемховское» от 21 марта 2012 года № 5 «Об установлении правил благоустройства территории сельского поселения «Черемховское»

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.03.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», пунктами 9 части 1 статьи 7 Устава сельского поселения «Черемховское», Совет сельского поселения «Черемховское» решил:

1. Внести следующие изменения в  решение Совета  сельского поселения «Черемховское» от 21 марта 2012 г. № 5 «Об утверждении правил благоустройства на территории сел сельского поселения «Черемховское»:
1) пункт 4 дополнить пунктом 4.3.6 следующего содержания:

«4.3.6. Процедуру предоставления решения о согласовании архитектурного предоставления градостроительного облика объекта осуществляет администрация сельского поселения «Черемховское» и предоставляет решение о согласовании архитектурно градостроительного облика объекта или выдачу мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги».
2) пункт 5 дополнить пунктом 5.8 следующего содержания:

«5.8. Снос деревьев и кустарников, их пересадка, изменение планировки дорожек, площадок, ограждений при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и других работах допускаются только предоставлении порубочного билета и разрешения администрации района и села на пересадку деревьев и кустарников.

5.8.1.  Для оформления  порубочного билета и разрешения на пересадку деревьев и кустарников необходимо представить в администрацию поселения следующие документы:

- Заявление, копию документа, удостоверяющего личность заявителя (физическое или юридическое лицо)

- проект строительства;

- градостроительный план земельного участка.»

5.8.2. Не предоставление заявителем полного пакета документов в соответствии с п. 4.3.6.1 настоящих Правил является основанием  для отказа предоставления порубочного билета и разрешения на пересадку деревьев и кустарников.

5.8.3. Сроки предоставления порубочного билета и разрешения на пересадку деревьев и кустарников – 30 дней.

5.8.4. Взимание государственной пошлины или иной платы за  предоставление порубочного билета и разрешения на пересадку  деревьев      и кустарников не предусмотрено»;
5.8.5. Процедуру предоставления порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников осуществляет администрация сельского поселения «Черемховское» и выдает порубочный билет или разрешение на пересадку зеленых насаждений или мотивированный отказ в выдаче порубочного билета или разрешения в письменной форме.».
3) пункт 6 дополнить пунктом 6.3 следующего содержания:

«6.3. Согласование схемы движения транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части требуется в случае, если строительный объем более 1000 куб.м, согласно проекта объекта капитального строительства.

6.3.1. Для согласования схемы движения транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части необходимо представить в администрацию поселения следующие документы:

- Заявление, копию документа, удостоверяющего личность заявителя (физическое или юридическое лицо)

- проект объекта капитального строительства;

- проект на демонтаж объектов капитального  строительства;

- разрешение на строительство;

- дата начала и окончания  и проведения тех  видов работ, от производства которых образуется заявленный объем, график должен быть согласован участниками строительства и утвержден заказчиком.

6.3.2.   Не предоставление заявителем полного пакета документов в соответствии с п.13.4.1 настоящих Правил является основанием  для отказа в согласовании схемы движения транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части

6.3.3. Сроки согласования схемы движения транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части – 30 дней.

6.3.4. Взимание государственной пошлины или иной платы за согласование схемы движения транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части не предусмотрено.

6.3.5. Процедуру согласования схемы движения транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части осуществляет администрация сельского поселения «Черемховское» и предоставляет согласование схемы движения транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части на территории сельского поселения «Черемховское» или письменный мотивированный отказ заявителю в согласовании схемы расположения земельного участка.».

4) пункт 8 дополнить пунктом 8.3 следующего содержания:

«8.3. Для оформления разрешения на осуществление земляных работ необходимо представить в администрацию поселения следующие документы:

а) Заявление, копию документа, удостоверяющего личность заявителя (физическое или юридическое лицо);

б) лицензию на право производства работ (для юридических лиц);

в) проект или схематический план с привязкой к местности с указанием вида и технических характеристик инженерных коммуникаций, границ отведенного участка под строительство, типа конструкций ограждения, согласованных с главным архитектором, мест складирования строительных материалов и грунта, размещения бытовых помещений, установки информационного щита;

г) утвержденный руководством и согласованный с заказчиком график производства работ;

д) заявку для получения разрешения (ордера) на производство работ;

е) схему организации дорожного движения в месте производства, согласованной с ОГИБДД;

ё) письмо, гарантирующее восстановление дорожных покрытий, тротуаров, газонов, зеленых насаждений после выполнения земляных работ;

ж) согласие правообладателя земельного участка, на котором планируются производить работы;

з) сроки, начало и окончание  производства работ.

8.3.1.    Не предоставление заявителем неполного пакета документов в соответствии с п. 8.3 настоящих Правил является основанием  для отказа предоставления разрешения на осуществление земельных работ.

8.3.2. Сроки предоставления разрешения на осуществление земельных работ: для аварийных земельных работ -15 минут, для плановых земельных работ 1 рабочий день.

8.3.3. Взимание государственной пошлины или иной платы за предоставление разрешения на осуществление земельных работ не предусмотрено;

8.3.4. Процедуру предоставления разрешения на осуществление земляных работ осуществляет администрация сельского поселения «Черемховское» и выдает разрешение на проведение земляных работ или отказ в предоставлении муниципальной услуги.».
2. Настоящее решение обнародовать.
Глава сельского поселения
«Черемховское»                                                                        Л.А. Столярова
                                                                                                               Утверждено

                                                                                    решением Совета сельского

                                                                                 поселения «Черемховское» №10
                                                                                                          от 18.06.2012г.

                                            ПРАВИЛА
        благоустройства на  территории сельского поселения

                                         «Черемховское»

      1.Владельцы и арендаторы зданий, сооружений за которыми закреплены эти здания, а также участки и территории  обязаны осуществлять регулярную уборку мусора, льда, подсыпку песком или гравием тротуаров, вывозку снега и мусора на свалку, содержанию кюветов и водостоков в надлежащем состоянии.
     1.1.На улицах с двухсторонней застройкой уборка производится по длине занимаемого участка до границы проезжей части улицы, исключив перемещение на проезжую часть дороги;

    1.2.на улицах с односторонней застройкой  уборка производится по длине занимаемого участка, до границы проезжей части улицы, включая и противоположный тротуар.
      2.Содержание улиц и других участков общественного пользования, не закрепленных за организациями и предприятиями, возлагается на администрацию сельского поселения «Черемховское».

     3.Содержание скверов, садов, парков, а также прилагающих к ним тротуаров, производится организациями (гражданами) в ведении (собственности) которых находятся скверы, сады, парки.

    3.1.  Снос деревьев и кустарников, их пересадка, изменение планировки дорожек, площадок, ограждений при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и других работах допускаются только предоставлении порубочного билета и разрешения администрации района и города/села на пересадку деревьев и кустарников.

      3.1.1  Для оформления  порубочного билета и разрешения на пересадку деревьев и кустарников необходимо представить в администрацию поселения следующие документы:

              - Заявление, копию документа, удостоверяющего личность заявителя (физическое или юридическое лицо)

  - проект строительства;

  - градостроительный план земельного участка.»

       3.1.2 Не предоставление заявителем полного пакета документов в соответствии с п.3.1.1 настоящих Правил является основанием  для отказа предоставления порубочного билета и разрешения на пересадку деревьев и кустарников.

       3.1.3   Сроки предоставления порубочного билета и разрешения на пересадку деревьев и кустарников – 30 дней.

       3.1.4 Взимание государственной пошлины или иной платы за  предоставление порубочного билета и разрешения на пересадку  деревьев      и кустарников не предусмотрено (пункт 3 дополнен п.п.3.1 на основании решения Совета №8 от 12.05.2016г.)
     4.Руководители промышленных предприятий, организаций обязаны обеспечить уборку, благоустройство территорий в пределах санитарно-защитной зоны, но не менее 50 м по периметру вокруг предприятия.

     5.Руководители предприятий торговли и общественного питания обязаны обеспечить уборку территории , прилегающей к магазинам, а также  иным объектам торговли и общественного питания, на расстоянии не менее 10 метров от них, в течении дня по мере необходимости и по окончании рабочего дня.
     6.Владельца и арендаторы жилых домов и зданий другого назначения, торговых и прочих помещений обязаны :

     6.1.содержать в опрятном и исправном виде фасады зданий, заборы, ворота, калитки и водосточные трубы;

     6.2.не допускать расклеивания плакатов, газет, афиш и разного рода объявлений на фасадах зданий, заборах, окнах, витринах и столбах, кроме установленных для этих целей мест.

    6.3  Снос деревьев и кустарников, их пересадка, изменение планировки дорожек, площадок, ограждений при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и других работах допускаются только предоставлении порубочного билета и разрешения администрации района и города/села на пересадку деревьев и кустарников.

    6.3.1  Для оформления  порубочного билета и разрешения на пересадку деревьев и кустарников необходимо представить в администрацию поселения следующие документы:

              - Заявление, копию документа, удостоверяющего личность заявителя (физическое или юридическое лицо)

  - проект строительства;

  - градостроительный план земельного участка.»

       6.3.2 Не предоставление заявителем полного пакета документов в соответствии с п.6.3.1 настоящих Правил является основанием  для отказа предоставления порубочного билета и разрешения на пересадку деревьев и кустарников.

       6.3 .3  Сроки предоставления порубочного билета и разрешения на пересадку деревьев и кустарников – 30 дней.

        6.3.4 Взимание государственной пошлины или иной платы за  предоставление порубочного билета и разрешения на пересадку  деревьев      и кустарников не предусмотрено (пункт 6 дополнен подпунктом 6.3 на основании решения Совета №8 от 12.05.2016г.)
      7.Для предотвращения засорения улиц, площадей и других общественных мест мусором, владельцы и арендаторы зданий и сооружений обязаны устанавливать урны. Урны должны содержаться в исправном состоянии, очищаться от мусора по мере накопления.
     8.Вывозка мусора производится в отведенное место (свалка), с использованием полога исключающего выпадение мусора и других предметов при перевозке. Трупы животных вывозятся на скотомогильник.

      8.1.Запрещается вывозка мусора и нечистот в неустановленные места и в неисправной таре;

     8.2.Запрещается выливать на улицу нечистоты и кухонные отходы, воду после стирки белья и мытья полов;

     8.3.Запрещается спускать жидкие отбросы в канавы, прилегающие к домам;

     8.4.Запрещается мыть автотранспорт в реках, ключах и других источниках и водоемах.

     9.Администрация сельского поселения обязана содержать свалки в соответствии с санитарными правилами.

     10.Владельцы жилых домов обязаны :

     10.1.Содержать в надлежащем санитарном порядке надворные сооружения (туалеты, выгребные ямы, ящики и контейнеры для мусора), придомовые территории;

    10.2.Содержать свой  земельный участок в чистоте и озеленять его в соответствии с планом застройки;

     10.3. Складировать дрова и строительные материалы только на территории своих приусадебных участков;

    10.4.Не загромождать придомовые территории неисправной техникой, металлоломом, дровами, углем, пиломатериалом, санями и т.д.
    11.Содержание животных

     11.1.Владельцы животных обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, обеспечивать тишину для окружающих, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила, предоставлять ветеринарным специалистам по их требованию животных для осмотра и проведения плановых профилактических мероприятий.
     11.2.Все сельскохозяйственные животные и птицы, содержащиеся населением, должны быть учтены в похозяйственных книгах администрации поселения ;

     11.3.Владельцы крупных домашних животных обязаны содержать их в специальных помещениях, загонах, а собак на прочной привязи или вольере;

    11.4.Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных пастбищах, под присмотром владельца  животного или пастуха;

     11.5.Не допускается выгуливание собак и иных домашних животных, детских и спортивных площадках, парках, скверах. Выгул собак осуществляется на пустырях и других местах, определяемых администрацией поселения;

     11.6.Собаки,кошки, независимо от породы и назначения( в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или иных общественных местах без владельцев, считаются бродячими и подлежат отлову;

     11.7.Трупы домашних животных, сбитые автотранспортом или павшие по другим причинам на улицах, парках и других местах убираются их владельцами и вывозятся на скотомогильник.

     12.При ремонтных и строительных работах, в  том числе работ, связанных с раскопкой земли (прокладка и ремонт подземных сооружений), организации и граждане, ведущие строительство обязаны принимать  меры по недопущению загрязнения прилегающей территории, строительный мусор должен регулярно вывозится.
   12.1. Для оформления разрешения на осуществление земляных работ необходимо представить в администрацию поселения следующие документы:

а) Заявление, копию документа, удостоверяющего личность заявителя (физическое или юридическое лицо);

б) разрешение на строительство (реконструкцию) зданий и сооружений, выданное специализированной организацией, или разрешающий документ (разрешение) от Управления территориального планирования и муниципального хозяйства администрации МР «Сретенский район» (при передаче полномочий в области архитектуры и градостроительства поселением, на территории которого производятся работы), либо поселением;

в) лицензию на право производства работ (для юридических лиц);

г) проект или схематический план с привязкой к местности с указанием вида и технических характеристик инженерных коммуникаций, границ отведенного участка под строительство, типа конструкций ограждения, согласованных с главным архитектором, мест складирования строительных материалов и грунта, размещения бытовых помещений, установки информационного щита;

д) утвержденный руководством и согласованный с заказчиком график производства работ;

е) заявку для получения разрешения (ордера) на производство работ;

ё) схему организации дорожного движения в месте производства, согласованной с ОГИБДД;

ж) письмо, гарантирующее восстановление дорожных покрытий, тротуаров, газонов, зеленых насаждений после выполнения земляных работ;

з) согласие правообладателя земельного участка, на котором планируются производить работы;

и) сроки, начало и окончание  производства работ.

       12.1.1.    Не предоставление заявителем неполного пакета документов в соответствии с п.12.1 настоящих Правил является основанием  для отказа предоставления разрешения на осуществление земельных работ.

       12.1.2   Сроки предоставления разрешения на осуществление земельных работ: для аварийных земельных работ -15 минут, для плановых земельных работ 1 рабочий день.

      12.1.3 Взимание государственной пошлины или иной платы за предоставление разрешения на осуществление земельных работ не предусмотрено.» (пункт 12 дополнен п.п.12.1 на основании решения Совета № 8 от 12.05.2016г.)
     13.С целью сохранения дорожного полотна на дорогах сел поселения запрещается :

     13.1. Сбрасывание при разгрузке на улице бревен, рельсов, железных балок, труб и иных тяжелых предметов, перемещение груза волоком;

    13.2.Проезд по улице с твердым покрытием (асфальт) машин и тракторов на гусеничном ходу;

     13.3.стоянка в черте села грузового автотранспорта полной массой более 8 тонн, на автомобильных дорогах общего пользования, за исключением дорог федерального  и регионального значения.

   13.4. Согласование схемы движения транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части требуется в случае, если строительный объем более 1000 куб.м, согласно проекта объекта капитального строительства.

        13.4.1 Для согласования схемы движения транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части необходимо представить в администрацию поселения следующие документы:

              - Заявление, копию документа, удостоверяющего личность заявителя (физическое или юридическое лицо)

  - проект объекта капитального строительства;

  - проект на демонтаж объектов капитального  строительства;

  - разрешение на строительство;

  - дата начала и окончания  и проведения тех  видов работ, от производства которых образуется заявленный объем, график должен быть согласован участниками строительства и утвержден заказчиком.

13.4.2   Не предоставление заявителем полного пакета документов в соответствии с п.13.4.1 настоящих Правил является основанием  для отказа в согласовании схемы движения транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части

           13.4.3   Сроки согласования схемы движения транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части – 30 дней.

          13.4.4 Взимание государственной пошлины или иной платы за согласование схемы движения транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части не предусмотрено. (пункт 13 дополнен п.п. 13.4 на основании решения Совета №8 от 12.05.2016г.)
    14.Ответственность за нарушение настоящих правил возлагается на руководителей предприятий , организаций, индивидуальных предпринимателей, граждан в соответствии с действующим законодательством РФ, законами Забайкальского края, решениями органов местного самоуправления.

                            _______________